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Rilevamento degli andamenti stagionali 2022/2023 presso una selezione
di noleggi di sci distribuiti sul territorio nazionale

a cura di Alfredo Tradati con la collaborazione di Camilla Lanza
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Indagine telefonica condotta presso 400 noleggi italiani, di cui
279 "rispondenti”, pari al 32% del totale sul territorio italiano
(870, censimento Prowinter Lab 2023)

Questionario di 30 domande sulla tipologia di attivita, il parco
prodotti, i servizi offerti, i fatturati e le loro dinamiche, |l
personale, le intenzioni di acquisto e le relazioni con le aziende.

www.prowinter.it



Che attivita svolge la tua impresa?

Solo noleggio 50.5%
A

Negozio + noleggio 41.2%
- ]

Scuola sci + noleggio 7.5%
—

Altro 0.7%
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In che regione/provincia ha sede il tuo noleggio?

> Prowinter
Lab

Prov. Bolzano

Prov. Trento

Piemonte

Lombardia

Valle d'Aosta

Abruzzo

21.5%

21.1%

16.8%

13.3%

9%

5.7%

Veneto

Emilia-Romagna

Lazio

Toscana

Friuli Venezia Giulia

Marche

3.9%

3.6%

1.8%

1.4%

1.1%

0.7%
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Per questa stagione hai effettuato interventi di
miglioramento della tua struttura?

Yes 16.5%
No 83.5%
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Per questa stagione hai acquistato nuove
attrezzature tecniche?

Yes 13.6%
No 86.4%
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Ad oggi, come ti sei strutturato riguardo al personale

di servizio?

Ho assunto lo stesso quantitativo di personale della stagione 21/22

Ho assunto una quota ridotta di personale stagionale

Ho assunto una quota aumentata di personale stagionale

Other
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63.4%

32.3%

0.7%

3.9%

Inizio stagione: il
66% ha dichiarato di
aver avuto problemi

di reclutamento
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Qual e la maggiore criticita che hai incontrato nella

ricerca del tuo personale?
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Preferenza di lavoro annuale su stagionale

Aspettative economiche eccessive

Indisponibilita al lavoro nel week-end

Scarsita delle candidature

Scarsa preparazione specifica

Other

16.1%

14%

14%

10.8%

8.6%

36.6%
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Tra i tuoi servizi, vi e I'offerta di un’assicurazione contro
il danno o furto dell’attrezzatura?

Yes 20.9%
No 79.1%
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Quanti clienti in percentuale scelgono di assicurarsi?

10%

40%

N

0%

50%

60%
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22.4%

17.2%

12.1%

12.1%

12.1%

30%

100%

70%

90%

10.3%

5.2%

5.2%

3.4%
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Tra i tuol servizi, vi e I'offerta di un’assicurazione di
responsabilita civile (RC) per i clienti?

glo) 98.9%

febbraio 2021 ha introdotto, a

partire dal primo gennaio 2022, _
\ . . : Si 0.7%
I'obbligo per lo sciatore (non di
fondo) di possedere l

un'assicurazione che coprala
propriaresponsabilita civile per
danni o infortuni causati a terzi. non sono interessato 0.4%
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Come giudichi 'andamento del business fino a
questo punto della stagione?

60%

40%

20%

0%
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m sopra aspettative nella media sotto aspettative

5% \
0
58% 50%

40%
29% / °r
o

o/ |
14% 15% 10%

Inizio stagione Dopo Natale Fine stagione
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A questo punto della stagione qual e la stima della variazione
percentuale del tuo fatturato, sulla stagione 21/22?

+10% 55.6% +30% 1.1%
e — 1
0 25.4% -30% 1.1%
——————1 I
+15% 6.8% +20% 0.7%
1 I
-15% 3.2% > 30% 0.4%
1
-10% 2.9%
]
-20% 2.9%
&=
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Indica le prime 3 regioni/province di provenienza

dei tuol clienti italiani

lombardia
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76.3%

45.5%

32.6%

31.5%

31.2%

28.3%

- 18.6%

- 10.4%

marche
[

abruzzo

puglia
friuli venezia giulia

prov. bolzano

A
umbria
i
sicilia

calabria

sardegna

7.9%

. 57%

. 3.2%

. 29%

1.8%

. 1.8%

1.4%

- 0.4%

. 0.4%
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Quanto pesa in percentuale sul tuo fatturato la
presenza di pubblico straniero?
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50% e oltre

30% - 40%

Indifferente

10% - 20%

33.7%

33%

22.9%

10.4%
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Indica le prime 3 nazioni di provenienza dei tuoi

clienti esterl
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svizzera

slovacchia
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60%

46.5%

27.4%

26.5%

13%

12.1%

slovenia

svezia

croazia

norvegia

finlandia

11.6%

11.6%

6.5%

3.1%

4.7%

austria

[
bulgaria

russia

i
ungheria

stati uniti

4.2%

3.3%

1.4%

1.4%

0.5%
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Qual e la scelta prioritaria di noleggio fatta dai tuoi clienti?
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4 giorni

5 giorni

2 giorni

w o)}
Q Q
o o
pists } po= 1
3. 3.

giornaliero

29.7%

21.5%

20.4%

17.2%

8.6%

2.5%

0%
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Il parco prodotti nei noleggi intervistati:

SCl
SCARPONI
BASTONI
CASCHI
SNOWBOARD

0 25.000 50.000 75.000 100.000 125.000
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Stima parco prodotti totale nei noleggi:

m 2023 = 2020

377.000 -22%

>
CASCHI _ 5%
SNOWBOARD +5%
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Hai noleggiato piu...
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set completo (sci, scarponi, bastoni, casco)

sci+scarponi

snowboard

SCi

scarponi

72.8%

25.4%

1.1%

0.7%

0%
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Di quale categoria...

intermedio 79.9%
principiante 15.1%
esperto 3.9%
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Lo sci da donna e:
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richiesto

poco richiesto

non interessa

molto richiesto

Other

. 94.2%

i Sl

+ TliD%8

. 2.9%

. 0.4%

www.prowinter.it



A questo punto della stagione, in che percentuale hai
ricevuto la merce ordinata in precedenza?
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Sci discesa

Sci alpinismo

Sci fondo

Snowboard

Scarponi
discesa

Scarponi
alpinismo

Scarponi
snowboard

Scarpe fondo

50%

3.9%

0%

14.3%

0%

4%

0%

16.7%

60%

6%

0%

0%

0%

5.8%

0%

0%

0%

70%

12.1%

0%

0%

0%

12.6%

0%

0%

0%

80%

39.2%

57.1%

50%

39.5%

0%

0%

50%

100%

38.8%

0%

28.6%

50%

38.1%

0%

0%

33.3%
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Riguardo alla gestione dei ritardi di consegna, come
giudichi la collaborazione con le aziende produttrici?

Produttiva 55.2%
Indifferente 37.6%
Scarsa 7.2%
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Che decisioni hai preso (o prenderai) circa il rinnovo del

parco prodotti per la stagione 23/247?

Sci
Scarponi
Bastoni
Snowboard

Sci fondo

Scarpe
fondo

> Prowinter
Lab

3.8%

3.5%

0%

0%

14.3%

14.3%

10% 20%

15.5% -
0%
=

30%

13.9%

14%

0%

0%

0%

50%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

70%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

100%

0.8%

0.4%

0%

0%

0%

0%
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Nel tuo noleggio disponi di materiale da sci alpinismo?

Yes 44 1%
No 55.9%
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Il tuo parco prodotti da sci alpinismo € composto da:

Sci

Scarponi

Kit
sicurezza
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0%

0%

0%

5186 p.

20/30 p.

N 30/
~ . /C

40/50 p

8.9%

8.9%

8.9%

60+

0%

0%

0%
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Fino a questo punto della stagione, come giudichi la richiesta
di sci alpinismo a noleggio rispetto alla stagione 21/22?

In calo 61%

In linea con lo scorso anno 33.3%

In aumento

5.7%
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Nel tuo noleggio disponi di racchette da neve (ciaspole)?

Yes - 82.4%
No - 17.6%

* Prowinter www.prowinter.it
Lab



Il tuo parco racchette da neve (ciaspole) € composto da:

0 p. 515 p. 20/30 p. 40/50 p 60+
Uomo 0% 7.4% 0.9%
Donna 0% 7.4% 0.9%
Bambino 0% 7.4% 0.9%
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Fino a questo punto della stagione, come giudichi la richiesta
di racchette da neve a noleggio rispetto alla stagione 21/22?

In calo 61.3%
In linea con lo scorso anno 33%
In aumento 5.7%
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Questa estate ti dedicherai al noleggio biciclette?

NO 71%
Sl 27.6%
Vorrei iniziare 1.4%
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A quanti pezzi ammonta il tuo parco biciclette?
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MTB x-
country

MTB
enduro

MTB
downhill

E-BIKE

strada

passeggio

gravel

bambino

0

2%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

5

2%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

10

44%

42.9%

55.6%

22.4%

0%

0%

0%

20

44%

28.6%

44.4%

43.4%

16.7%

0%

0%

0%

30

8%

28.6%

0%

32.9%

0%

0%

0%

0%

40

0%

0%

0%

1.3%

0%

0%

0%

0%

50+

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%
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Hai effettuato ordini per la stagione estiva 2023?

Si: il 10% del parco biciclette . 62.3%

_

Si: il 20% del parco biciclette . 33.8%

I

NO: nessun ordine di materiale nuovo . 3.9%

=

Si: oltre il 30% del parco biciclette : 0%
> Prowinter

Lab

www.prowinter.it



X Prowinter
Lab

VI° SKI RENTAL SUMMIT

Report annuale noleggi 2023

a cura di Alfredo Tradati
con la collaborazione di Camilla Lanza

Bolzano, 13 aprile 2023

5 FieraMesse



